
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 29Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

def nindo sua participação e representação em todos os aspectos legais 
do referido Colegiado.
BASE LEGAL: Atendimento a Resolução CNRM Nº 02/2006, de 17 de maio 
de 2006 que dispõe, expressamente, os requisitos mínimos dos Progra-
mas de Residência Médica e dá outras providências relacionadas aos re-
gistrados nas normas referentes a Resoluções da Comissão Nacional de 
Residência Médica – CNRM, que tratam da formação e função das CO-
REMES, sujeitas às normas legais das resoluções MEC-MS e, possíveis 
alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Ultimo Bienio 2018-2019, a partir da publicação 
no D.O.E.
ASSINA: José Roberto Lobato de Souza – Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola - HOL
 Av. Magalhães Barata, 992 – Bairro São Braz – Belém-PA – CEP: 66.063-281
site www. ophirloyola.pa.gov.br - Fone: (0xx91)3265-6619 – 6622)

Protocolo: 411099
PORTARIA N º 98/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 25/01/2019 publicado 
no DOE nº 33.790 de 25/01/2019(Edição extra).
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 25/01/2019, a servidora AMANDA DANTAS NERY, Cargo 
Comissionado (Supervisor de Controle Interno), matrícula nº 5946192/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de Contro-
le Interno deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 411034

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº146/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Requerimento datado de18/02/2019;
RESOLVE:
EXONERAR,a pedido, a servidoraNELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, 
Id. Funcional nº 5745780/4, docargocomissionado, Gerente I, Código GEP 
– DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 19/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410733

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº147/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DA PAIXAO GONCALVES PINHEIROLU-
NA,Id. Funcional nº2010461/014, Agente de Saúde, lotadana Gerência 
do Complexo Ambulatorial, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao triênio 
16/03/2002 a 15/03/2005, conforme cronograma e ata de reunião def ni-
dos no Memorando nº 028/2019-GAMB/FSCMPA, de 13/02/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410767
PORTARIA Nº143/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ARMANDO CARLOS DOS SANTOS,Id. Funcional 
nº5173817/013, Agente de Serviços Operacionais, lotadona Gerência de 
Processamento de Roupas, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, referente ao triê-
nio26/04/2002 a 25/04/2005, conforme cronograma e ata de reunião, 
informados através do Memorando nº 028/2019-GPRO/FSCMPA, de 
22/01/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410765
PORTARIA Nº140/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO CABRAL PIMENTEL FILHO,Id. Funcional 
nº5762138/4, Médico com especialidade, lotadona Gerência de Clínica 
Cirúrgica, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 01/03/2019 a 30/03/2019, referente ao triênio 27/03/2014 a 
26/03/2017, em caráter excepcional .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410751

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº141/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Memorandonº 
018/2019-GAPE/FSCMP,de 06/02/2019,
RESOLVE: 
DESIGNARoservidor ANTONIO SERGIO DE SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº 57175725/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Serviços Gerais - GSEG, para responder pela Gerência de Serviços Ge-
rais - GSEG, durante o impedimentodo titular do cargo, em gozo de Férias 
Regulares,no período de 01/03/2019 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25de fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410730

CONTRATO
.

CONTRATO: 60/2019
Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de Reagentes para Gasometria para uso emequipamen-
to ABL 700,marca RADIOMETER.Valor:R$ 928.832,28
Data de Assinatura: 22/02/2019
Vigência: 22/02/2019a 22/02/2020
Inexigibilidadenº 003/2019/FSCMPOrçamento: Funcional Programáti-
ca: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0669, 0269006842, 0269006962, 0149006653, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962 e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAUDE EIRELI
CNPJ/MF n.º 05.731.550/0001-02
Endereço: Rua Paracatu, nº 300, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, 
CEP: 36.046-040, Telefone: (32) 3241-5979
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410889

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 003/2019
Data: 22/02/2019
Valor: R$ 928.832,28
Objeto: aquisição de Reagentes para Gasometria para uso em equipa-
mento ABL 700, marca RADIOMETER.Fundamento Legal: com base no ar-
tigo 25, I,da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico 
n.º 018/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 22/02/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Re-
curso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0269006842, 
0269006962, 0149006653, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0669006962 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAUDE EIRELI
CNPJ/MF n.º 05.731.550/0001-02
Endereço: Rua Paracatu, nº 300, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, 
CEP: 36.046-040, Telefone: (32) 3241-5979
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410885

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da DispensadaInexigibilidade
Ato: 003
Número da Inexigibilidade: 003/2019
Data: 22/02/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410886


